
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 71 del 30/01/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rinnovo noleggio macchina affrancatrice digitale in uso all'Ufficio Spedizioni - 
C.I.G.Z4E2BCA763.

La sottoscritta dott. Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore I - Affari Generali, dott. Francesco Lumiera, la seguente proposta di determinazione:

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione per il triennio 2020 / 2022;

PREMESSO che:

- l’Ufficio Spedizioni dell’Ente per l’evasione della posta degli uffici comunali utilizza un sistema modulare 
di affrancatura digitale;

- con Determinazione n. 2074 del 29/11/2017 si disponeva di noleggiare dalla Ditta PITNEY BOWES Italia 
S.r.l. Via Paracelso 16 - Agate Brianza, tramite MePA la macchina affrancatrice digitale (MAAF) mod. 
DM450CR, per la durata di mesi ventiquattro, decorrenti dall’installazione e collaudo dell’apparecchiatura;

ATTESO che:
 l’utilizzo della suddetta affrancatrice consente risparmi di spesa per il Comune per costi altrimenti 

dovuti a Poste Italiane per imposta di bollo e provvigione 15% sul conto di credito;
 con Determinazione n. 1660 del 02/08/2019 si è preso atto della variazione della denominazione 

sociale della Ditta Pitney Bowes Italia S.r.l in “Azolver   Italia S.r.l.”  con sede legale in P.zza 
Filippo Meda 5 - 20121 Milano, lasciando invariati i dati societari  e  i provvedimenti assunti  con  
“Pitney Bowes Italia S.r.l”;

RICORDATO che il mancato utilizzo della MAAF nel periodo 29 luglio - 06 novembre 2019, a seguito di un 
guasto tecnico occorso a tale dispositivo, ha comportato l’aggravio del 15% per imposta di bollo e 
provvigione per un importo pari ad € 1.444,81;

PRESO ATTO che, con nota acquisita al prot. gen.le n. 4770 del 15/01/2020, qui allegata quale parte 
integrante e sostanziale, la suddetta ditta AZOLVER Italia S.r.l., a titolo di rimborso del credito vantato da 
questo Comune, ha offerto il servizio del noleggio della MAAF già istallata presso l’ Ufficio Spedizioni 
dell’Ente, per mesi 12 (dodici) dal 15/01//2020 al 15/01/2021;



Pagina 2/4

TENUTO CONTO che un eventuale cambio della macchina affrancatrice comporterebbe ulteriori costi per la 
disattivazione della stessa dovuti ad:

ulteriore procedura per omologazione nuova MAAF;
riapertura conto corrente postale vincolato al nuovo provider;
formazione del personale addetto alla spedizione della corrispondenza;  

COSIDERATO che:
- giusta nota prot. n. 4770 del 15/01/2020, la succitata Ditta ha mantenuto le condizioni ed i costi 

iniziali invariati, ovverosia € 1.548,00 + IVA22% per mesi dodici;
- in un ottica di programmazione della spesa è conveniente optare per la scelta del noleggio, in quanto                         

eventuali danni e/o sostituzioni della componentistica queste rimangono a carico della Ditta stessa;
- il modello sopra descritto risponde alle esigenze di servizio dell’Ufficio Spedizioni  e alle direttive 

impartite da Poste Italiane in materia di affrancatura;
 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, è stato modificato 
l’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia  per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al MePA da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

CONSIDERATA l’entità della fornitura di che trattasi ed il relativo importo e al fine di non creare soluzioni 
di continuità, si ritiene opportuno adottare la procedura prevista dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, comma 2, 
lett. A), con l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività del 
procedimento, e di non utilizzare il mercato elettronico o le piattaforme telematiche in quanto trattasi di 
affidamento il cui valore è al di sotto dei 5.000,00 euro;

DATO ATTO che la ditta ha reso dichiarazione in ordine:
- al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti D.Lgs. 

50/2016;
- ai sensi dell’art. 53 comma16-terdel  del D. Lgs 165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex  dipendenti, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali  per conto delle PP.AA. nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto;

e risulta regolare ai fini contributivi come da DURC n. protocollo INPS _17516983, in corso di validità, 
allegato anch’esso al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO ai sensi dell’art 3 della legge n. 136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito dalla 
legge n. 217 del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il C.I.G. Z4E2BCA763;

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti ( split payment) previste dall’art. 1, 
comma 629, let. B),della legge n. 190/2014 ( legge di stabilità 2015) che stabiliscono che “le PP. AA. 
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori”;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il Regolamento di 
contabilità dell’Ente;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel 
PEG sopra richiamati;

VISTI
- l’ art 107 del  D.L.gs n.267 18/8/2000;
- il vigente O.R.EE.LL;

 



Pagina 3/4

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva, che qui si intendono integralmente trascritte di:

1. RINNOVARE il servizio di noleggio dell’ affrancatrice digitale, mod. DM450CR Matr.  4036555 in 
favore della ditta Azolver   Italia S.r.l.”  con sede legale in P.zza Filippo Meda 5 - 20121 Milano per  
un periodo di mesi 24, per il valore di € 3.777,12 compresa IVA, tenuto conto che bisogna 
impegnare solo € 1.888,56, al Cap.1190 cod. bil 01.11-1.03.02.07.008 del bilancio 2021;

2. LIQUIDARE con successivi provvedimenti la somma complessiva di € 1.888,56, alla succitata  
Ditta,  per il noleggio del servizio di che trattasi,  previa acquisizione di regolare fattura elettronica 
trimestrale anticipata intestata, al Comune di Ragusa;

3. DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00;

4. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del medesimo D.Lgs. 267/00, la spesa viene 
impegnata nel bilancio pluriennale in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo necessarie 
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’Ente;

5. DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata sul sito 
istituzionale del Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 
“Bandi gara e contratti" ai sensi dell'art. 37 commi 1,2 del D.L.gs n. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/01/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


